Ancak 1864 yılında Çorum’un sancak
statüsü kaldırılarak Ankara’nın bir sancağı olan
Yozgat’a bağlı bir kaza haline dönüştürülmüştür.
Buna da Osman Nuri Efendi’nin tutuklanmasıyla
sonuçlanan basit olay neden olmuştur.
Hacı Hasan Paşa’nın saraydaki konumu-
nu en iyi olduğu sıralarda 1308 (1892) yılında,
Çorum’un tekrar sancak haline getirilmesi için
bir girişim başlatılmış, bu işi takip için Mevlevî
Şeyhi İzzet Dede İstanbul’a gönderilmiştir. Bu ilk
girişimden bir sonuç alınamamıştır.
Ama Çorumlular, sancak olmakta
kararlıydılar. 1310 (1894) yılında, Çorum’un
tanınmış simalarından Veli Paşa, Kalelioğlu Halil
Bey, Alaybeyoğlu Hacı Seyyid Ağa, Şükrü Ağa,

Talep Sultan II. Ab-
dülhamit Han’a arz edildi. Böylece Çorum 1894
yılında yeniden Ankara vilayetine bağlı bir sancak
statüsüne yükseltildi.
O yıllarda Ankara valisi Abidin Paşa idi.
Çorum’a ilk mutasarrıf olarak Rüştü Paşa tayin
olundu.
31 Mayıs 1310 (1894) tarihli Anka-
ra Gazetesi’nde Osmancık, İskilip, Sungurlu
kazaları, Alaca, Kargı nahiyelerinin bağlanmasıyla
Çorum’un bir sancak olduğuna dair ilk haber
yayınlandı. Bu tarihten sonraki Ankara Vilayet
Salnamesi’nde Çorum sancak olarak geçmeye
başladı.
Çorum, 1921 yılına kadar Ankara vila-
yetine bağlı bir sancak, bu tarihte “Müstakil San-
cak” olmuştur. Bunda Ankara’da kurulan Büyük
Millet Meclisi’nin eski idari taksimattan vazgeçer-
ek vilayetin bir alt kademesini teşkil eden liva
(sancak)ların bağımsız bir mülki birim haline ge-
tirilmesi kararı etkili olmuştur. Yine bu mecliste,
müstakil livaların vilayete dönüştürülmesi için ilk
girişim yapılmıştır.
Çorum’un vilayet olması, ancak

Cumhuriyet’in ilanından sonra 20 Nisan 1340
(1924) tarihli ve 228 numaralı Teşkilat-ı Esasiye
(Anayasa) Kanunun 89. maddesi gereğince vila-
yet olması kesinleşmiştir.
Burada unutulmaması gereken önemli
konu şudur:
Çorum sancak olduğu için vilay-
et yapılmıştır. Çorum’un sancak statüsüne
kavuşmasında Hasan Paşa’nın rolü inkar edile-
mez.

Ali İzzet Efendi’nin 1315 (1899) yılında
basılmış olan Tezkire-i Makamat adlı eserin mu-
kaddime bölümünde zikredildiğine göre; Sul-
tan Abdülhamit Han’ın Hz. Muhammed (sav)’in
ashabına hizmet etmek istediğinden söz ediyor.

Ertesi sene yine hazine-i hassadan
80.000 kuruş (800 lira) daha gelmiş, onunla
da inşaatın büyük bir kısmı bitirilmiştir. Minber,
mihrap, kürsü gibi bazı eksikler mahalli imkanlar-
la tamamlanmıştır. Mihrap, minber ve kürsüdeki
altın yaldızlar, Hacı Hasan Paşa tarafından hediye
olarak gönderilmiştir.
Caminin mihrap üzerindeki pencerede 1307 H.
Tarihi yazılıdır. 1307 (1889) tarihinde bitirildiği
anlaşılmaktadır.
Hacı Hasan Paşa, Hıdırlık Cami avlusundaki
şadırvana temiz su getirmek için İstanbul’dan
Çorum’a mükemmel sağlam boru gönderilmesini
sağladı.

c-Han Camii

Han Camii, Çorum’da sancak beyliği
yapmış olan meşhur Gülabibey tarafından H. 987
(1579) yılında yaptırılmıştır. Bu nedenle Gülabibey
Camii adıyla da anılır.
Gülabibey Mahallesindeki bu caminin yanına,

Rüûs-ı hümayun kisedarı Ömer Nehci Bey, bir
medrese yaptırmış ve buraya birçok emlâkini
vakfetmiştir.
Yıllarca yıpranmış olmasına ek olarak 1887
yılında Çorum’da meydana gelen depremde cami,
büyük hasar görüp kullanılamaz hale geldi. Ce-
maat çaresizdi. Tamir ettirebilecek güçleri yoktu.
Doğduğu evin karşısındaki bu caminin durumu
Hacı Hasan Paşa’ya bildirildi. Paşa da aslına uygun
olarak yeni baştan yapımı konusuyla yakından il-
gilendi.
Tezkire-i Makamat’ın baş tarafındaki mu-
kaddime bölümünde bu husus şöyle anlatılıyor:
“Hacı Hasan Paşa, “Vatan sevgisi
imandandır” hadisinin gereğince doğum yeri
olan Çorum’da Han Camiini de kendi kesesinden
pek çok para harcayarak mükemmel şekilde tamir
ettirdi.”
Caminin kapısı üzerine konulan kitab-
eye göre bu restorasyonun 1310/1894 yılında
yapıldığı anlaşılıyor.
Cami, kubbeyle örtülüdür. Duvarı derzli taşla
örülmüştür. Son cemaat yeri dört bölmeli ve sü-

Ancak bu konuda yazılı bir kaynağa veya
yayınlanmış bir hatıraya rastlayamadık.
Çorum’daki uzun tartışmalardan sonra
Hacı Hasan Paşa’ya ulaştırılan istek; “Çorum’da
saat kulesi lazım” şeklinde olmuştur. Paşa’nın
gayretiyle saat kulesi yapılmıştır.
Çorum’un sembolü olan saat kulesi,
1312/1894 yılında yapılmıştır. Çorum’un idari
statüsünün kazadan sancağa yükseltilmeside aynı
yıl içinde olmuştur. O günlerde vilayet merkezi
olmamasına rağmen bu görkemli saat kulesi,
Beşiktaş Muhafızı Hacı Hasan Paşa’nın itibarı ve
girişimiyle Çorum’a kazandırılmıştır.
Yüksekliği 27,5 metredir.

Zamanın ulu hakanı cömert Abdülhamit Han’ın
Değerli Paşalarından eşsiz benzersiz Hasan Paşa
Adadı bütün vaktini hayır işler yapmaya
Başarılı kılsın emellerinde onu, her an Mevlâ
Bu Saat Kulesi, seçkin hayratındandır onun.
Bol bereketle yapıldı; bu şehri etti ihya
Çıkıp kutlu bir zamanda yazıldı kapısına tarih
Bak, bu büyük saati yaptı Hasan Paşa’nın lütfu.
1312H./1894 M.

e-Hasan Paşa Kütüphanesi

Çorum Ulu Camii avlusunda III. Alaad-
din Keykubat tarafından kurulan Cami-i Kebir
Medresesi vardı. Bu medresenin yanına Beşiktaş
Muhafızı Hacı Hasan Paşa, kargir bir kütüphane
yaptırdı. Bu kütüphanenin yapılış tarihi 1314/1896
olarak biliniyor. Bu bina 1340 yılında yıkılmıştır.
Hacı Hasan Paşa’nın başlangıçta 170 ki-
tapla kurduğu kütüphanesini İstanbul’dan temin
ettiği kitaplarla sürekli desteklediği tahmin ediliyor.